

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 3

Strādāsim un turpināsim attīstīties



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājs 1. vietnieks Viktors Gotfridsons

Šis laiks nav viegls, jo krīze nopietni skārusi arī mūsu novadu, taču mēs malā nestāvam un negaidām, kamēr tā pāries, bet aktīvi strādājam un meklējam iespējas attīstībai. Aicinu ikvienu šajā grūtajā laikā iesaistīties visās aktivitātēs, meklēt iespējas kā iziet no šīs situācijas. Sevišķi aicinu nekrist panikā tos, kuri palikuši bez darba.

Kuldīgas novada Dome aktīvi iesaistījusi Nodarbinātības valsts aģentūras pasākumus un šobrīd dažādos palīgdarbos iesaistīti vairāk nekā simts cilvēku, bet līdz gada beigām to skaits pieaugs līdz 336. Sociālās palīdzības jautājumi šobrīd mūsu dienaskārtībā ir ļoti aktuāli.

Mēs turpinām iesāktos un īstenojam jaunus projektus, kas ne tikai padarīs mūsu pilsētu skaistāku un sakoptāku, bet arī dod darbu mūsu pilsētas un novada iedzīvotājiem. Turpinās bērnu darza „Cīrulītis” būvniecība un drīz tiks iesākta šī projekta trešās kārtas realizācija. Turpinās Piltenes un Liepājas ielas rekonstrukcijas projekts, muzeja rekonstrukcija, kā arī citi mazāki un lielāki projekti pilsētā un pagastos. Esam uzsākuši Rātsnama remontu. Rātsnama remonts notiek par Eiropas Savienības līdzekļiem un mēs domājam, ka tā remonts ir tikpat svarīgs pilsētai kā vecā Ventas tilta remonts.

Ar nožēlu jāatzīst, ka daudzi objekti, kurus šogad plānojam uzsākt ir iestrēguši, jo notiek nemitīgas būvnieku sūdzības, kā rezultātā celtniecību nevaram uzsākt. Joprojām strīdamies par to, kas būvēs bērnu darzu „Ābelīte”, kurš ebreju sinagogu pārbūvēs par bibliotēku, kurš izbūvēs ūdensvadus un kanalizāciju Kuldīgā, bet kurš ūdensvadus un attīrīšanas iekārtas Pelčos. Diemžēl tie ir lieli naudas līdzekļi, kurus nevaram palaist apriņķ, būvnieku pārsūdzību dēļ. Lai arī saskaramies ar dažādām projektu realizācijas grūtībām, mēs esam uzsākuši un turpmāk uzsāksim ļoti daudzus projektus.

Strādāsim visi kopā, meklēsim iespējas un risinājumus, darbosimies mūsu novada labā. Lai mums visiem veicas šajā darbā!

ŠAJĀ NUMURĀ

Prakses vietas bezdarbniekiem
>2. lpp.

Sakops Īvandes muižas teritoriju
>4. lpp.

Glābj dievnama interjeru
>4. lpp.



Iedzīvotāji izvēlas Kuldīgas slimnīcu

Pašvaldības SIA „Kuldīgas slimnīca” arī nepietiekama finansējuma apstākļos turpina sniegt neatliekamo palīdzību akūtajiem pacientiem, ievieš medicīnisko aprūpi mājās, atver slimnīcā dienas stacionāru un pieņem dzemdības sievietēm arī no citām pilsētām un novadiem, informē Kuldīgas slimnīcas valdes priekšsēdētāja Laima Briča.

Sniedz neatliekamo palīdzību

No augusta Kuldīgas slimnīcā neatliekamo palīdzību sniedz Viduskurzemes reģiona – Kuldīgas, Saldus, Talsu un Aizputes – iedzīvotājiem, nodrošinot ķirurģa, dežūrārsta, anesteziologa reanimatologa un ginekologa pieejamību. Nepieciešamības gadījumos arī pediatra un LOR speciālista konsultācijas.

Ambulatorā nodaļā iespējams veikt rentgenoloģiskos, kompjūtomogrāfiskos, magnētiskās rezonanses, ultrasonogrāfiskos, gremošanas trakta endoskopiskos izmeklējumus, galvas, kakla, roku un kāju doplerogrāfiskos izmeklējumus, kā arī iedzīvotājus konsultē ķirurgs un traumatologs – ortopēds.

Izvēlas dzemdēt Kuldīgā

Kuldīgas slimnīcu par sava bērniņa dzimšanas vietu izvēlas aizvien vairāk ģimeņu. Statistikas



Medmāsa Inese Skaistkalne aprūpē pacientu dienas stacionārā, kas slimnīcā darbojas no septembra.

dati liecina, ka šogad 53% dzemdētāju Kuldīgas slimnīcā bijušas no citām pilsētām un novadiem. Visvairāk no Saldus, Talsiem, Liepājas un Ventspils. Taču bijušas arī jaunās māmiņas pat no Preiļiem, Valkas, Jelgavas un Jūrmalas. „Sievietes izvēlas laist bērniņu pasaulē Kuldīgas slimnīcā, jo mēs esam pazīstami ar mīļu, laipnu attieksmi, izremontētām, tīrām un gaišām telpām, kā arī augsto medicīnisko kvalitāti,” saka L. Briča. Kuldīgas slimnīcā pērn pasaulē nākuši 518 bērniņi, bet šī gada pirmajā pusgadā – 313. Ventspils slimnīcā šī gada pirmajā pusgadā dzimuši 236 bērniņi, Talsu 175, Priekules 121, bet Liepājas slimnīcā 683 mazuļi, liecina statistikas dati par Kurzemes

reģiona slimnīcām.

Atvērts dienas stacionārs

Ņemot vērā iedzīvotāju nepieciešamību ārstēties ambulatori, no septembra Kuldīgas slimnīcā darbu uzsācis dienas stacionārs. Dienas stacionārā tiek uzņemti pacienti ar ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījumu, kuriem nepieciešamas intravenozas injekcijas, infūzu veikšana, bet nav nepieciešama diennakts, proti, arī nakts uzraudzība stacionārā, kā arī pacienti, kuriem nepieciešama anesteziologa palīdzība ķirurģisko operāciju veikšanai. Dienas stacionārā tiek uzņemti arī akūti pacienti un pacienti hronisku slimību paasināšanās gadījumā pēc dežūrspeciālista nozīmējuma, ja

nav nepieciešama diennakts uzraudzība stacionārā. Dienas stacionārā pacienta iemaksa par katru dienu ir 5 lati, maksā nav iekļauta ēdināšana. 3 lati papildus jāmaksā, ja tiek veikta operācija.

Medicīniskā aprūpe mājās

Lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību Kuldīgas un Aizputes iedzīvotājiem, Kuldīgas slimnīca no augusta mēneša piedāvā jaunu valsts apmaksātu pakalpojumu – medicīniskā aprūpe mājās. Tā ieviesta, lai iedzīvotāji pēc operācijas, traumas vai pārciestas slimības varētu ātrāk doties mājās, kā arī, lai nodrošinātu medicīnisko aprūpi pacientiem, kuri medicīnisku indikāciju dēļ nespēj ierasties ārstniecības iestādē uz pārsiešanām vai procedūrām. Medicīnisko aprūpi mājās var saņemt arī tad, ja tuviniekiem jāiemāca, kā pareizi apkopt smagi slimu cilvēku mājās, piemēram, pēc pārciesta insulta, onkoloģiskos slimniekus, pacientus ar izgulējumiem. Lai saņemtu medicīnisko aprūpi mājās, nepieciešams ģimenes ārsta nosūtījums vai stacionārās ārstniecības iestādes speciālista nosūtījums (pēc izrakstīšanās no stacionāra). Medicīnisko aprūpi mājās Kuldīgā un Aizputē nodrošina pieredzējušas reģistrētas un sertificētas māsas. Pieteikties un saņemt konsultācijas var pa tālruni 29485100.

Cer uz valdības sapratni

Kuldīgas slimnīca, tāpat kā vēl desmit Latvijas slimnīcas, ir saņēmusi informāciju par iespējamo finansējuma samazinājumu šā gada novembrī un decembrī.

Tā kā Veselības ministrija, cik ir tās spēkos, risina jautājumu par finansējuma nodrošināšanu slimnīcām, tad Kuldīgas slimnīca cer arī uz valdības vadītāju sapratni

šī jautājuma risināšanā, jo pretējā gadījumā slimnīcas nespēs nodrošināt neatliekamo palīdzību ar visām no tā izrietošajām sekām.

„Kuldīgas slimnīca ir medicīnas iestāde, kura sniedz kvalitatīvus veselības aprūpes pakalpojumus ne tikai Kuldīgas novada, bet arī apkārtnējo novadu iedzīvotājiem. Ilgstošā laika periodā gan

tagadējā slimnīcas vadība, gan iepriekšējā – Ivara Eglīša personā, ir ļoti daudz darījuši, lai ne tikai fiziski būtu labiekārtotas telpas, bet būtu arī mūsdienīga aparatūra, lai Kuldīgas slimnīcas sniegtie pakalpojumi neatšķirtos no tiem, kurus iedzīvotāji var saņemt Rīgā. Ir ļoti domāts par iekārtu iegādi, par atbilstošiem speciālistiem, par ārstu kvalifikāciju, par to liecina

arī labās pacientu atsauksmes. Kuldīgas slimnīca ir ļoti nozīmīga kā viens no lielākajiem darba devējiem Kuldīgas novadā. Kuldīgas slimnīcā strādā 265 darbinieki. Tagadējos apstākļos, kad Kuldīgā ir lielākais bezdarbs Kurzēmē, ir ļoti būtiski saglabāt šīs darba vietas,” pauž Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Atjaunoti dabaszinību kabineti

Kuldīgas Centra vidusskolā, Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā un 2. vidusskolā pabeigta dabaszinību kabinetu renovācija. Bērni uzsākuši skolas gaitas skaistos, gaišos kabinetos, kuri aprīkoti ar jaunām, mūsdienu prasībām atbilstošām mēbelēm. Remontdarbus veica SIA „Palsams”, bet mēbeles izgatavoja A/S „Ētoss”. Projekta kopējās izmaksas ir 295 176 lati. 85% līdzfinansēja Eiropas reģionālās attīstības fonds, 6% ir valsts dotācija, bet 9% pašvaldības līdzfinansējums. Projekts tika īstenots programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” apakšaktivitātē „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana”.

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ



Atbalstīs pedagogus

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa parakstījusi apliecinājumu par pašvaldības dalību Eiropas Sociālā fonda programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” apakšaktivitātē „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”. Kuldīgas novada pedagogiem būs iespēja pretendēt uz atbalstu darba zaudēšanas riska mazināšanai un profesionālai mobilitātei. Plānotā finansējuma apjoms ir 203 392 lati, un to plānots piešķirt 254 skolotājiem, arī pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem. Skolotāji aicināti būt aktīvi un izmantot piedāvāto iespēju – pretendēt uz mērķstipendiju. Pieteikšanās sākums tiks izziņots atsevišķi.

Pasniegs Goda balvu

Kuldīgas novada Dome izsludinājusi prezidentu pieteikšanu Kuldīgas novada Domes Goda balvai, kas tiks pasniegta 18. novembrī. Ar Goda balvu apbalvos personas par īpašiem nopelniem, kas saistīti ar Kuldīgas novada attīstību un sabiedriskās nozīmības palielināšanu. Par nopelni uzskatāma ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība, kā arī atsevišķi izcili darbi. Goda balva būs Pateicības raksts un rokas pulkstenis ar Kuldīgas novada simboliku. Ar novada Domes Goda balvu netiks apbalvotas personas, kuras jau iepriekš saņēmušas Kuldīgas pilsētas Goda balvu. Dome aicina līdz 15. oktobrim iesniegt priekšlikumus par cilvēkiem, kas pelnījuši Kuldīgas novada Goda balvu.

ĪSUMĀ

Ekspertīžu centrs paliks Kuldīgā

Tā kā Valsts tiesu medicīnas ekspertīžu centrs līdzekļu trūkuma dēļ vairs nevar atļauties nomāt un uzturēt telpas SIA „Kuldīgas slimnīca”, Kuldīgas novada Dome nolēmusi segt slimnīcas izdevumus par šo telpu – saldētavas un sekciju zāles – uzturēšanu, kas mēnesī ir 105,27 latu. Pretējā gadījumā nodaļu nāktos slēgt un vardarbīgā nāvē bojā gājušās personas tiesu medicīnas ekspertīžu veikšanai būtu jātransportē uz Liepājas nodaļu.

Līgums par Alekšupītes projektu

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa 1. oktobrī Valsts reģionālās attīstības aģentūrā Rīgā parakstīja līgumu par Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta „Kuldīgas „Venēcijas” – Alekšupītes un ar to saistīto ielu un laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un ekonomiskās attīstības teritorijas izveide” ieviešanu. Projektā plānots pabeigt Rātslaukuma rekonstrukciju, rekonstruēt Baznīcas ielas mūra tiltu pāri Alekšupītei, izveidot gājēju taku un skatu laukumus gar Alekšupīti, nostiprināt tās krastus. Iekšpagalmu sakārtošana ļaus saglabāt un papildināt Kuldīgas vecpilsētas unikālo vērtību.

Seši jauni soliņi

Eiropas mobilitātes nedēļas ietvaros, pasākuma „Pilsēta bez auto” laikā Kuldīgas ielās tika izvietoti seši jauni soliņi – Sūru, Jelgavas un Lapeglu ielā Kuldīgā, kā arī 1905. gada parkā. Tagad kājāmgājēji un riteņbraucēji ieguvuši jaunas atpūtas vietas. Soliņu izgatavošanai rasts oriģināls risinājums – izmantoti puķu podi, kas agrāk atradās Pilsētas laukumā. No jauna izgatavota soliņu virsma.

Bērni sportos vieglatlētikas manēžā

Lai veicinātu pirmsskolas vecuma bērnu fizisko attīstību, Kuldīgas novada Dome panākusi vienošanos ar Kuldīgas sporta aģentūras direktoru Induli Laškovu, ka nodarbību grafikā būs paredzēti arī laiki sporta nodarbībām pirmsskolas vecuma bērniem no četriem Kuldīgas bērnudaržiem – „Ābelīte”, „Cīruļītis”, „Taurenītis”, „Bītīte”. Sākotnēji vienas iestādes piecus, sešus gadus vecie bērni uz manēžā dosies katru otro nedēļu. Plānots, ka ar laiku bērni manēžā varēs trenēties katru nedēļu. Sporta nodarbībās manēžā bērni izmantos augstas klases sporta inventāru un gūs priekšstatu par dažādiem sporta veidiem.

Pirmie 106 darba prakses vietās

Kuldīgas novada Dome noslēgsi pirmos 106 līgumus ar bez darba esošiem iedzīvotājiem, kuri nesaņem bezdarbnieka pabalstu, bet līdz gada beigām Kuldīgas novadā tiks nodarbināti 336 bezdarbnieki.

Nodarbinātības valsts aģentūra sāks Eiropas sociālā fonda līdzfinansētā pasākuma „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” īstenošanu, lai atbalstītu bez darba esošos iedzīvotājus, kuri nesaņem pabalstu un palikuši bez iztikas līdzekļiem.

Pirmie bezdarbnieki Kuldīgas novadā darbu sāka 23. septembrī. Bezdarbnieki strādās galvenokārt pilsētas un novada teritoriju – parku, skvēru, zaļo zonu un kapsētu – sakopšanā. Vāks grūžus pagastos, pilsētā, Ventas krastos, pilskalnā un citās iedzīvotāju iecienītās atpūtas vietās. Attīrīs piepilsētas grāvjus no krūmiem un veiks citus pilsētas un novada sakopšanas palīgdarbus.

Kuldīgas novada Dome bezdarbniekus norīkos vairākās prakses vietās: pagastu pārvaldēs, p/a „Sociālais dienests”, novada skolās, bērnudārzos, Kuldīgas Galvenajā

UZZIŅA

Darba algas vietā cilvēki saņems 100 latu stipendiju, no kuras netiks veikti nodokļu maksājumi un sociālās apdrošināšanas iemaksas. Stipendija pienāksies par pilna laika darba praksi, kas ir 40 stundas nedēļā.

bibliotēkā, Kuldīgas Sporta centrā, Kuldīgas kultūras centrā, biedrībās – „Šūpulītis”, „Kurzemes kultūras mantojuma centrs „Kūrava””, „Tu vari”, „Kurzemes tūrisma asociācija” u.c. Plānots, ka bezdarbnieki tiks iesaistīti praksē arī novada draudzēs.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa norāda, ka pašvaldībai, sadarbojoties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, šī ir lieliska iespēja palīdzēt iedzīvotājiem, kuri ir bez darba, kuriem beidzies bezdarbnieka pabalsts un kuriem nav ikmēneša ienākumu. Bijušā Kuldīgas rajona teritorijā bezdarbs sasniedzis ļoti augstu līmeni – augusta beigās tas bija 18,7% no darba spējīgo iedzīvotāju skaita.

Kuldīgas novada Domes attīstības pārvaldes vadītāja Agnese Buka: „Kuldīgas novada Dome



Vairāki palīgstrādnieki palīdz sagatavot malku ziemai Kuldīgas pilsētas iestādēm.

pilnā apmērā izmantos piešķirto darba vietu skaitu, iesaistot tajās ieinteresētos mūsu novada iedzīvotājus. Pozitīvi, ka projekta ietvaros tiek uzrunāti ilgstoši bez darba esoši cilvēki. Viņi ir motivēti reģistrēties Valsts nodarbinātības aģentūrā, tādējādi saņemot iespēju atgriezties darba tirgū. Cilvēki rod izeju no bezizejas, sajūtoties sabiedrībai nepieciešami. Iedzīvotāji, līdzdarbojoties šajā aktivitātē, paveic visam novadam nozīmīgu dar-

bu, jo pilsētā un novadā tiks sakoptas nomaļas vietas, kuru sakārtošanai līdz šim nepietika līdzekļu un darba roku. Kopīgiem spēkiem mēs sasniegsim šī projekta mērķus – sakopsim novadu, padarot to iedzīvotājiem un viesiem vēl pievilcīgāku”.

Projekts tiek organizēts no 2009. gada septembra līdz 2010. gada 31. decembrim, to finansiāli atbalsta Eiropas Sociālais fonds, bet īsteno Nodarbinātības valsts aģentūra sadarbībā ar pašvaldībām.

Labklājības ministrs Kuldīgā

2. oktobrī ar Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu un pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” direktori Marutu Jautaiķi tikās labklājības ministrs Uldis Augulis un ministrijas valsts sekretārs Ringolds Beinārovičs, lai pārrunātu jaunā nodarbinātības projekta ieviešanu. „Mums ir ļoti aktīvi jāstrādā pie šī projekta īstenošanas, jo tas ir finansiāls atbalsts ilgstoši bez darba esošajiem, un tā ir reāla nauda, kas nonāk aprītē Kuldīgā. Aicinu pilsētas iestādes un sabiedriskās organizācijas vērsties Domē, ja ir nepieciešams sakopt teritoriju, notīrīt logus vai veikt citus palīgdarbus. Mēs varam piedāvāt cilvēkus, kas paveiks teritorijas sakopšanas un labiekārtošanas darbus”, aicina I. Bērziņa.

Mājas aprūpe bez maksas

Projektā tiek nodarbināti vairāki praktiķi, kas turpmākos sešus mēnešus apgūs prasmes un iemaņas arī sociālajā aprūpē. Līdz ar to pašvaldības aģentūrai „Sociālais dienests” ir iespēja piedāvāt mājas aprūpes pakalpojumu bez maksas. Sociālais dienests aicina pieteikties cilvēkus, kuriem vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ ir grūtības veikt ar mājas soli saistītos pienākumus. Iedzīvotāji, kuriem ir nepieciešama šāda palīdzība, aicināti zvanīt pa tālruni 63350603.

Praktiķi palīdzēs ienest malku, ūdeni, saskaldīs un sakraus malku, uzskops dzīviesvietu un tās apkārtni, pavadīs pastaigā un veiks citus pienākumus, ko ikdienā dara sociālais aprūpētājs.

Lai novērstu pārpratumus, kas varētu izraisīt cilvēku neuzticēšanos, praktiķiem tiks izsniegtas īpašas apliecības, kas apliecinās, ka konkrētā persona ir Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” sociālā aprūpētāja palīgs, informē Sociālā dienesta direktore vietniece Anda Šlakorciņa.

Veidos Reliģisko lietu komisiju

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa pēc Kuldīgas baptistu draudzes mācītāja Ginta Pallo ierosinājuma aicinās Domē izveidot Reliģisko lietu komisiju.

Lai iepazītu Liepājas pilsētas Domes pieredzi šai jomā, 23. septembrī I. Bērziņa, G. Pallo, Kuldīgas novada Domes izpilddirektore Ilze Dambīte-Dambergā un Sv. Katrīnas draudzes prāvests Viesturs Pirro viesojās Liepājas pilsētas Domē. Kuldīdznieki tikās ar Liepājas pilsētas Domes Reliģisko lietu komisijas priekšsēdētāju Jāni Bitānu, Liepājas pilsētas Domes deputātu Valdi Skujiņu, Reliģisko lietu komisijas locekļiem un Liepājas pilsētas Domes eksperti nevalstisko organizāciju un sabiedrības integrācijas lietās Brigitu Dreiži.

„Mēs esam pateicīgi liepājniekiem, kas dalījās savā pieredzē reliģisko lietu jomā. Tikšanās bija ļoti vērtīga, jo guvām daudz ierosmju turpmākajam darbam un Domes sadarbībai ar mūsu novada draudzēm,” saka I. Bērziņa.

Liepājas pašvaldībā jau no 2005. gada darbojas Reliģisko lietu komisija. Komisijā ir pārstāvēti

tradicionālo konfesiju mācītāji – luterāņu, baptistu, katoļu, adventistu, pareizticīgo un viens pārstāvis no netradicionālās draudzes. Komisijā reizi mēnesī tiek izskatīti jautājumi, kas skar iedzīvotājus, piemēram, par kristīgās mācības pasniegšanu skolās, par trūcīgo cilvēku ēdināšanas iespējām, par bezdarbnieku nodarbinātības iespējām, par jaunu azartspēļu vietu atvēršanu pilsētā u.c. Pēc komisijas iniciatīvas Liepājas slimnīcā sācis darboties kapelāns, pilsētā tiek rīkoti Valsts svētku ekumēniskie dievkalpojumi un Krusta gājiens.

Komisijas locekļi iedibinājuši tradīciju – katru sestdienu Adventa laikā svētdienām pilsētas centrā tiek iedegta Adventa svece.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa uzskata, ka līdzīgi kā Liepājas pilsētas Domē galvenie Kuldīgas novada Domes Reliģisko lietu komisijas uzdevumi varētu būt: pārstāvēt draudžu intereses Domē, konsultēt Domi jautājumos, kas skar draudžu dzīvi, paust un integrēt teoloģiskās nostādnas jautājumos, kuros pašvaldības viedoklis skar novada sabiedrisko domu morāles un kultūras jomās.

EKSPRESINTERVIJA**Kur šajos laikos rodāt spēku?**

Silva,
turlavniece:

Es paļaujos uz saviem ģimenes locekļiem, atbalstu viņus un viņi mani. Samierinos ar situāciju tādu, kāda tā ir. Eju vairāk pie dabas un strādāju piemājas dārziņā.



Guntars,
novadnieks

Situācija, protams, nav laba, bet ceru, ka nāks arī labāki laiki. Pagaidām esmu bez pastāvīgas darba vietas. Ikdienā spēkus gūstu strādājot pie mājas, dārzā un palīdzot citiem.



Ina,
dzīvo Irijā:

Man ļoti patīk ziedi, kopju savu dārziņu. Kad paliek ļoti smagi ap sirdi, braucu uz Latviju, samīļoju mazbērņus un atkal ir spēks un enerģija dzīvot tālāk.



Zenta,
kuldīdzniece:

Samierinos, lai neteiktu vairāk. Spēkus rodu dārzā. Jādzīvo tik uz priekšu! Censos nenokārt degunu un saglabāt optimismu.

Kuldīgas novada teritoriālo vienību detālplānojumi

Kuldīgas novada Dome apstiprinājusi šādus saistošos noteikumus:

Saistošos noteikumus Nr. 2009/5 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2002. gada 31. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2002 „Kuldīgas pilsētas Adatu ielas kvartāla detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/6 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2003. gada 29. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 4/2003 „Kuldīgas pilsētas Šaurās ielas kvartāla detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/7 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2004. gada 29. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 1/2004 „Kuldīgas pilsētas Vakara ielas 4, Kuldīgā detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Kuldīgas novada Dome nolēmusi apstiprināt Kuldīgas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2009/20 "Par Kuldīgas novada teritorijas plānojumiem", kas sastāv no:

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Kuldīgas pilsētas Domes 2007. gada 30. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 2007/8 „Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Ēdoles pagasta padomes 2007. gada 26. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 7/2007 „Kuldīgas rajona Ēdoles pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības adminis-

Saistošos noteikumus Nr. 2009/8 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2004. gada 2. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2004 „Kuldīgas pilsētas Liepājas ielas 42, 44, 46, 48 teritorijas detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/9 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2004. gada 2. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2004 „Kuldīgas pilsētas Skolas ielas zaļās zonas detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/10 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2004. gada 30. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 8/2004 „Kuldīgas pilsētas Sūru-Aizputes ielu rajona detālplānojums teritorijai starp Mucenieku, Aizputes, Purenju ielām un veco dzelzceļu grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem.”

Kuldīgas novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumi

trafivajā teritorijā ietilpstošās bijušās Gudenieku pagasta padomes 2007. gada 31. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2007 „Gudenieku pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Īvandes pagasta padomes 2006. gada 31. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Kuldīgas rajona Īvandes pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Kabiles pagasta padomes 2008. gada 22. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 2008/6 „Kuldīgas rajona Kabiles pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības admini-

Saistošos noteikumus Nr. 2009/11 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2006. gada 25. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2006 „Kuldīgas pilsētas Torņa ielas kvartāla detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/12 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2007. gada 25. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 11/2007 „Kuldīgas pilsētas Vēju ielas kvartāla detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/13 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2008. gada 26. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 7/2008 „Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 21 un tai piegulošās teritorijas detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/14 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2009. gada

nistratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Kurmāles pagasta padomes 2007. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 1/2007 „Kurmāles pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Laidu pagasta padomes 2008. gada 25. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 2008/2 „Laidu pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Padures pagasta padomes 2006. gada 25. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Kuldīgas rajona Padures pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības admini-

30. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 2009/6 „Kuldīgas pilsētas Sakņu ielas 4 detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/15 „Par Kuldīgas pilsētas domes 2009. gada 30. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 2009/7 „Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 5 un tai piegulošās teritorijas detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/16 „Par Kurmāles pagasta padomes 2009. gada 27. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2009 „Nekustamā īpašuma „Ābelnieki” 1. zemes vienībai, Kurmāles pagastā, Kuldīgas rajonā (kad. 62600020082) detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/17 „Par Kurmāles pagasta padomes 2008. ga-

nistratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Pelču pagasta padomes 2006. gada 13. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2006 „Pelču pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Rendas pagasta padomes 2007. gada 27. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 12/2007 „Kuldīgas rajona Rendas pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Rumbas pagasta padomes 2007. gada 19. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Rumbas pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības admini-

da 30. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2008 „Nekustamā īpašuma „Ozolaine” 2. zemes vienībai, Kurmāles pagastā, Kuldīgas rajonā (kad. 62600010026) detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/18 „Par Kurmāles pagasta padomes 2004. gada 28. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 1/2004 „Nekustamā īpašuma „Ozolaine” (kad. apz. 62600010025, 62600010024) Kurmāles pagastā, Kuldīgas rajonā detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

Saistošos noteikumus Nr. 2009/19 „Par Ēdoles pagasta padomes 2008. gada 25. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 15/2008 „Kuldīgas rajona Ēdoles pagasta nekustamā īpašuma „Torņkalni” detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.”

nistratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Snēpeles pagasta padomes 2006. gada 22. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 13 „Snēpeles pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Turlavas pagasta padomes 2006. gada 18. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 5/04 „Kuldīgas rajona Turlavas pagasta teritorijas plānojums”;

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Vārmes pagasta padomes 2009. gada 20. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 9 „Vārmes pagasta teritorijas plānojums”.

Jelgavas ielas 94, Kuldīgā detālplānojums un saistošie noteikumi

Kuldīgas novada Dome apstiprinājusi teritorijas Jelgavas ielā 94, Kuldīgā detāl-

plānojuma 1. redakciju par galīgo redakciju. Nolemts izdot detālplānojuma grafis-

ko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus kā Kuldīgas novada

Domes Saistošos noteikumus Nr. 2009/21 „Teritorijas Jelgavas ielā 94, Kuldīgā detāl-

plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.

Ar Kuldīgas novada saistošajiem noteikumiem var iepazīties Kuldīgas novada Domē, Pilsētas laukumā 2 un Kuldīgas novada Domes mājas lapā www.kuldiga.lv.

Domes 2009. gada 24. septembra sēde

Plānošana

Dome nolēma uzsākt Kuldīgas novada attīstības programmas izstrādi.

Projekti

Dome nolēma:

Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 15 000 latu apmērā projekta „Sadzīves atkritumu izgāztuves „Bigasāti” reaktivācija Gudenieku pagastā” priekšfinansēšanai, bet 1 068 980 latu apmērā – Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta „Kuldīgas jaunā Rātsnama rekonstrukcija” priekšfinansēšanai.

Akceptēt Domes dalību projektā „Komunālās saimniecības sistēmas modeļu izveide”, kura kopējās attiecināmās izmaksas ir 423 475 eiro.

Akceptēt dalību ERAF konkursa apakšaktivitātē „Valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu saglabāšana, atjaunošana un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produktu attīstībai” un iesniegt projektu “Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība”.

Būvniecība

Dome nolēma:

Atstāt negrozītu Kuldīgas pilsētas Domes Būvniecības komisijas lēmumu „Par būvprojekta Tirdzniecības un darījumu centrs, Liepājas ielā 44, Kuldīgā akceptēšanu”.

Akceptēt būvniecības ieceres publiskās apspriešanas tehniskajam projektam „Biomassas koģenerācijas elektrostacijas Stacijas ielā 6, Kuldīgā” rezultātus.

Dome lēma par novadgrāvja Stendes ielā rekonstrukcijas darbu deleģēšanu SIA „Kuldīgas ūdens”.

Dome lēma par būvobjekta „Kabiles vidusskolas sporta kompleksa rekonstrukcijas pirmo kārtu Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā” būvniecību.

Nekustamais īpašums

Dome nolēma:

Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu „Vidarāji”, Gudenieku pagastā, nekustamiem īpašumiem: „Mazpiņķi” un „Dižakmeņi” Rumbas pagastā, neapbūvētu zemesgabalu, kas atdalāms

no nekustamā īpašuma „Pinkas” Ēdoles pagastā, nekustamo īpašumu „Kalņķepši” Snēpeles pagastā, nekustamo īpašumu „Lingas” Turlavas pagastā, zemes gabalu „Kļaviņas” Pelču pagastā.

Precizēt piemājas saimniecības „Kalnkrānenieki”, Kurmāles pagastā zemes platību, kā arī platību zemes vienībai „Gaidas” Turlavas pagastā un platību saimniecībai „Priednieki” Rendas pagastā.

Atzīt zemes vienību „Kanāls – Ventas upe” un „Lejiņas 1” Padures pagastā par zemes stargabalu.

Nodalīt no Rendas pagasta pašvaldībai piederošā ceļa „Ozoli – Ceļinieki” ceļa posmu 1.584 km garumā. Atdalītajam ceļam posmam piešķirt adresi „Ceļinieku ceļš”.

Dome lēma par adrešu maiņu un vidi degradējoša objekta sakopšanu Baznīcas ielā 27, Kuldīgā.

Dome nolēma noteikt dzīvojamai mājai Liepājas ielā 58A, Kuldīgā sociālās mājas statusu.

Dome lēma par nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu Kuldīgas novadā.

Noma, īre

Dome nolēma:

SIA „Vintlers” – nosūtīt atgādinājumu par nomas maksas parāda apmaksu; SIA „Hudson Metālkonstrukcijas” – atgādināt par nepieciešamību noslēgt vienošanos par maksājumu grafiku; SIA „Green Apple Estate” nosūtīt brīdinājuma vēstuli par nomas līguma laušanu; SIA „Kurzemes finieris” un SIA „AGS Būvmateriāli” uzaicināt uz sarunu ar Zemes ierīkotāju un vienoties par maksājuma grafiku izpildi; SIA „Eltra IT” īpašnieku brīdināt par nomas līguma laušanu.

Atļaut SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” nepārskaitīt 50% no iekasētajiem nomas maksājumiem par nedzīvojamo telpu Baznīcas ielā 5, Kuldīgā, līdz brīdim, kamēr tiek nosegtas SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” ieguldījums siltumzēģa izveidē 3495,10 latu apmērā.

Izbeigt nomas tiesības Aigaram Melbergam uz mazdārziņu Nr. 10 Padures centrā. Lauzt ar Egitu Štāli noslēgto zemes nomas līgumu uz mazdārziņu Nr. 87 Pa-

durē. Iznomāt Ivetai Padrevicai mazdārziņu Nr. 87 Padurē.

Akceptēt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” noslēgto telpu nomas līgumu ar nodibinājumu „Mamma mammai fonds” par telpu Dzirnau ielā 9, Kuldīgā.

Atļaut Kurmāles pagasta pārvaldei slēgt nomas līgumu ar Kuldīgas baptistu draudzi par telpu „Pagastmāja” Vilgālē, Kurmāles pagastā iznomāšanu.

Noteikt dzīvojamās mājas „Staburadzēs” Sermītē, Laidu pagastā pašvaldības dzīvokļu īrniekiem ar 2010. gada 1. janvāri trīs maksu deviņi santīmi par m², bet apsaimeņniekošanas maksu astoņi santīmi par m².

Lauzt Laidu pagasta padomes noslēgto neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar zemieku saimniecību „Strēlnieki” un nosūtīt pretenziju par nomas maksas un komunālo maksājumu parādu 1374,88 latu apmērā.

Atļaut noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar SIA „Vērsītis 8” pārtikas un saimniecības preču tirdzniecības vietas izveidei.

Sociālā palīdzība

Dome lēma par personu ievietošanu ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

Dome nolēma atzīt, ka apstrīdētais Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” lēmums par atteikumu V. Smirnovai piešķirt pašvaldības sociālo pabalstu mācību līdzekļu iegādei un pabalstu skolēna ēdināšanai ir tiesisks un atstāt to negrozītu.

Izglītība, sports

Dome nolēma:

Apmaksāt Kuldīgas Centra vidusskolas, V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālās vidusskolas dalību „Junior Achievement Latvia” programmās 450 latu apmērā.

Apstiprināt „Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs” pakļautības maiņu un noteikt, ka iestāde turpmāk ir Kuldīgas novada Domes pakļautībā. Apstiprināt Ināru Oļenu par centra direktori.

Apstiprināt „Kuldīgas novada Pieaugušo izglītības centrs” un „Kuldīgas rajona Bērnu un jauniešu interešu izglītības

centrs” pakļautības maiņu un noteikt, ka iestādes turpmāk ir Kuldīgas novada Domes pakļautībā.

Apstiprināt V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra, Vilgāles pamatskolas, Vārmes pamatskolas maksas pakalpojumu izceļojumus 2009./2010. mācību gadam.

Nodot bijušās Pelču pamatskolas pamatlīdzekļus un inventāru Pelču internātpamatskolai – attīstības centram, pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte” Pelču filiālei un Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolai.

Apstiprināt Kuldīgas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes „Taurenītis” un speciālās pirmsskolas izglītības iestādes „Biļīte” nolikumu.

Atļaut Kabiles pagasta pārvaldei iegādāties autobusu ar 15-20, Turlavas pagasta pārvaldei ar 1+19, Snēpeles pagasta pārvaldei ar 1+30 sēdvietām skolēnu pārvadājumiem.

Atļaut Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas direktorei Lorītai Dermanei izmantot savu personīgo automašīnu darba organizēšanai un pārraudzīšanai Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiālē, apmaksājot degvielas patēriņu 60 litri mēnesī.

Dome lēma par pamatlīdzekļu un inventāra nodošanu Kuldīgas pamatskolai, Kuldīgas 2. vidusskolai, Kuldīgas Centra vidusskolai, Turlavas pamatskolai, Ēdoles pamatskolai, Laidu pamatskolai, Z.A. Meierovica Kabiles pamatskolai, Vilgāles pamatskolai un Vārmes pamatskolai.

Dome nolēma nepiešķirt 400 latus Martas Kānes dalībai Pasaules čempionātā šahā meitenēm, un noteikt maksas pakalpojumus Vārmes sporta hallē.

Administrācija

Dome lēma:

Par grozījumu izdarīšanu Kuldīgas pilsētas Domes saistošajos noteikumos Nr. 2008/6 „Par sociālā dzīvokļa statusa piešķiršanu un izīrēšanas kārtību Kuldīgas pilsētā”.

Par saistošajiem noteikumiem Nr. 2009/22 „Par grozījumiem Kuldīgas rajona padomes saistošajos noteikumos Nr. 2009/1 ”Par Kuldīgas rajona padomes 2009. gada budžetu”.

Par saistošo noteikumu Nr. 2009/23 „Kuldīgas novada Domes 2009. gada budžeta grozījumi” apstiprināšanu.

Par pamatlīdzekļu, inventāra un finanšu līdzekļu nodošanu Kuldīgas novada pagastu pārvalžu bilancē.

Dome nolēma apstiprināt Kuldīgas novada Domes saistošos noteikumus Nr. 2009/24 „Par grozījumiem Kuldīgas novada Domes saistošajos noteikumos Nr. 2009/1 „Kuldīgas novada Domes nolikums”.

Dome nolēma noteikt Snēpeles pagasta teritorijas plānojuma grozījumu pilnveidoto redakciju par galīgo redakciju.

Dome nolēma no 7. – 11. oktobrim komandēt Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu uz Lillehameri (Norvēģijā) pieredzes apmaiņas braucienā.

Komisijas un komitejas

Dome nolēma:

Izdarīt izmaiņas Kuldīgas novada Domes Būvniecības komisijas personālsastāvā: izslēgt no komisijas sastāva Nauri Nazarovu, bet iekļaut komisijas sastāvā – Aldi Bitinieku.

Izdarīt izmaiņas Finanšu un Sociālo lietu komitejas sastāvā: noteikt, ka Finanšu komitejas locekļa Tālvalža Bergmaņa pienākumus turpmāk pilda Aivars Bergmanis; noteikt, ka Sociālo lietu komitejas locekļa Mārča Brantevica pienākumus turpmāk pilda Aivars Rudzroga. Apstiprināt deputātu Sigundu Zavicki par Sociālo lietu komitejas locekli.

Citi jautājumi

Dome lēma par politiski represētās personas apliecības atkārtotu izdošanu Vijai Raitumai.

Dome nolēma piešķirt politiski represētās personas statusu un izsniegt politiski represētās personas apliecību Livijai Tomševicai.

IEPAZĪSTINĀM



ILZE DAMBĪTE-DAMBERGA
Domes izpilddirektore
D z i m u s i
1974. gada
28. februārī

1996. gadā absolvējusi Liepājas Pedagoģisko augstskolu, iegūstot bakalaura grādu filoloģijā un latviešu valodas un literatūras skolotāja kvalifikāciju.

Domes izpilddirektora pārziņā ir izglītības, sociālās palīdzības, kultūras, sporta, novada tēla, tūrisma attīstības un novada Domes sabiedrisko attiecību jautājumi. Izpilddirektore atbild par izglītības un sporta pārvaldes, kultūras pārvaldes, sabiedrisko attiecību speciālista, pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” un SIA „Kuldīgas tūrisma un informācijas centrs” darbu.



SANTA DUBURE
Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja
D z i m u s i
1966. gada
25. novembrī

1992. gadā absolvēja Latvijas Universitātes Pedagoģijas fakultāti. Specialitāte – vācu valodas un literatūras skolotājs.

Izglītības un sporta pārvaldes vadītājs sadarbībā ar izglītības un sporta iestāžu vadītājiem plāno, vada, organizē un risina pašvaldības kompetencē esošos jautājumus izglītības un sporta jomā.



MARUTA JAUTAIĶE
Pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” vadītāja
D z i m u s i
1954. gada 17. martā

2006. gadā absolvējusi Latvijas Lauksaimniecības universitātes Sociālo zinātņu fakultāti, iegūstot sociālo zinātņu maģistra grādu.

Galvenais pienākums nodrošināt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām un maznodrošinātām personām, profesionāli izvērtēt iedzīvotāju vajadzības.



DACE REINKOPA
Kultūras darba speciāliste
D z i m u s i
1959. gada
19. janvārī

2005. gadā absolvējusi Kultūras akadēmiju, iegūstot humanitāro zinātņu maģistra grādu mākslas programmā „Kultūras un mediju menedžments”.

Novadā vadīs Kultūras pārvaldi, līdz gada beigām rajona padomē vada Kultūras nodaļu. Galvenie darba uzdevumi – koordinēt un plānot galvenās kultūras norises, nodrošinot kvalitatīvu kultūras produktu un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kā arī iesaistīties starptautiskos kultūras procesos un sadarbības tīklos, bagātinot novada kultūras dzīvi un veicinot novada atpazīstamību.

Lai glābtu valsts nozīmes arhitektūras pieminekli „Sv. Trīsvienības katoļu baznīcu” Kuldīgā, septembra beigās tika veikta ķīrmju iznīcināšana ar metilbromīda gāzi.

Ar šo gāzi apstrādāja ne tikai baznīcas, bet arī Kuldīgas un Liepājas muzeja un privātpersonu mēbeles un citus koka priekšmetus.

Kuldīgas Svētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā ķīrmji nodarījuši lielu postu unikālajām mākslas vērtībām, apdraudot Kurzemes greznākā katoļu dievnama interjera pastāvēšanu.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa jau pirms gada vērsās pie Romas katoļu Baznīcas Rīgas Metropolijas arhibīskapa Jāņa Pujata un Romas katoļu Baznīcas Liepājas diecēzes bīskapa Vilhelma Lapeļa, norādot, ka steidzīgi nepieciešami glābšanas darbi šajā valsts nozīmes arhitektūras pieminekli.

Ārēji atturīgā celtnē Kuldīgas vecpilsētas centrā, Raiņa ielā 6a, glabā baroka un rokoko stilā darinātus koka mākslas priekšmetus. Diemžēl tie ir avārijas stāvoklī, jo laika gaitā ķīrmji tos nav želojuši. Daudzi kokgriezumi ir sadrupuši, bet citviet to vairs nav. Esošais koka interjers ir ķīrmju izēsts, kļuvis mīksts un drūpošs. Daudzviet palikusi gandrīz tikai priekšmeta čaula, ko veido krāsojuma slānis.

Pašvaldības rīkotajā konkursā „Sakoptākais Kuldīgas īpašums 2009” individuālo māju grupā par sakoptāko īpašumu Kuldīgā atzīts Zalāņu ģimenes īpašums Skolas ielā 6, 2. vieta Vainšteinu ģimenes īpašumam Stendes ielā 4, bet 3. vietu ieguvusi Zviedru ģimenes privātmāja Stendes ielā 43. Grupā „Sabiedrisko un darījumu teritorijas” 1. vieta piešķirta viesu namam „Rumba”, kuras īpašnieks ir Guntis Freimanis. Pašvaldība vairākiem iedzīvotājiem pasniedza atzinības

Baznīcā iznīdē ķīrmjus



Prāvests Andris Vasiļevskis pie ķīrmju nopostītās Dievmātes altāra dekoratīvās apmales.

ķīrmju izgrauzti caurumi klāj kokgriezumus, kas baznīcā ir kopš 1645. gada. No baznīcas pirmsākumiem saglabājušies sānu altāri, kancele, ērģeles, balustrāde, kolonna, bet biktskrēsls baznīcā ir no 1690. gada. Tas ir īpašs ar tā gleznojumu – Jēzus Kristus attēla skaidri saskatāma Hercoga Jēkaba ģimēne, kurš deva naudu šīs baznīcas celtniecībai. Interesanti, ka vissenāko mākslas darbu – Dievmātes figūru, kas tiek datēta pat ar 14. gadsimtu un atrodas kreisā sāna altārī, ķīrmji nav skāruši.

Ķīrmju indēšana ar gāzi ir pati efektīvākā metode, lai no tiem atbrīvotos pavisam. Šāda metode jau

tikusi pielietota Liepājas dievnamu un Rundāles pils mākslas priekšmetu atbrīvošanai no ķīrmjiem.

Ķīrmju indēšanu Sv. Trīsvienības katoļu baznīcā Kuldīgā veic vācu firma „Romer Bio Tec”. Kopējās izmaksas ir 26 000 eiro. 10 000 latu šim mērķim piešķirusi Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, bet pārējās izmaksas sedz Vācijas katoļu labdarības organizācija „Renovabis”.

Apseko vecpilsētas ēkas

Kuldīgas novada Domes Attīstības un projektu vadības nodaļas speciālisti kopā ar speciālistu koka konstrukciju apsekošanā un izvēr-

tēšanā no Vācijas Mihaelu Romeru (Michael Römer) apskatījuši arī vairākas ēkas Kuldīgas vecpilsētā.

Lai izvērtētu Kuldīgas jaunajam Rātsnamam, Baznīcas ielā 1, ķīrmju nodarīto postījumu un to, vai koka konstrukcijā vēl ir ķīrmji, ieteikts izņemt paraugus no visvairāk bojātajām vietām un veikt šo paraugu laboratoriskas pārbaudes. Ja ķīrmji konstrukcijās tiks konstatēti, jāveic pasākumi to iznīcināšanai, lai saglabātu koka konstrukciju nestspēju.

Ēkai Baznīcas ielā 5 tika apsekti bēniņi. M. Romers konstatēja, ka jumta nesošās koka konstrukcijas ir saglabājušās labi. Ķīrmji koku ir bojājuši pirms tā nociršanas, un, izbūvējot būvkonstrukcijas, tie ir aizgājuši bojā. Esošās jumta koka konstrukcijas nepieciešams pārklāt ar impregnējošu materiālu.

Savukārt dzīvojamajai mājai Baznīcas ielā 17 jeb Stafenhāgena namam, kur priekšnamā zem kāpnēm iebūvēta lāde, kas, iespējams, saglabājusies no Zviedrijas karaļa Kārļa XII Kuldīgas apmeklējuma 1702. gadā, lielāku postu par ķīrmjiem nodara mitruma sēne. Speciālists konstatēja, ka lāde ir labi saglabājusies, esošie ķīrmju bojājumi ir veci un jauni netiek konstatēti. Jumta nesošās koka konstrukcijas mitruma iedarbības rezultātā ir sliktā tehniskā stāvoklī. Nepieciešams veikt jumta koka konstrukciju un seguma rekonstrukcijas darbus.

Sveic sakoptāko īpašumu saimniekus

rakstus: Jelfimovu ģimenei, Bērzu iela 11, par krāšņāko puķu dārzu, Kūlaiņu ģimenei, Ķelšu iela 3, par koptāko dzīvzogu, Jansonu ģimenei, Ķelšu ielā 3a, par koptāko pagalmu, Šimpermaņu ģimenei, Liepājas iela 4, par smukumiem pie „Smumbodes”, Arturam Cimoškam, Planīcas iela 67, par koptāko tirdzniecības teritoriju, Veltai Pūpolai, Rātskunga iela 2-13, par koptāko teritoriju pie daudzdzīvokļu mājām, Līgai Valģei, Ventspils iela 1, par sakoptāko iekšpagalmu.



Domes vides speciāliste Evita Pētersone sveic Normundu Jansonu par sakoptāko pagalmu.

Kuldīgas kultūras centrā

Pirmdien, 12. oktobrī plkst. 19.00 izrāde 2 daļās „TĒTIS”.

Humorpilns pētījums par vīrieša būtību, filozofiju, attiecībām un jūtām dzīves posmā, kad viņš gatavojas un kļūst par tēvu. Jānis Jarāns uz skatuves izdzīvos visu sajūtu, pārdomu un pārdzīvojumu spektru, sākot no laimīgas laulības dzīves, bērna ieņemšanas, dzemdībām un beidzot ar bērna kā pilntiesīga ģimenes locekļa apzināšanos. Režisors Juris Rijnieks.

Ieeja: Ls 6; pensionāriem Ls 5. Izrādi piedāvā izrāžu apvienība „Panna”. www.izradetetis.lv.

Trešdien, 21. oktobrī plkst. 11.00 un 13.00 valsts Leļļu teātra izrāde – Dainas Strelēvicas „GUDRAIS ZOBIŅŠ”.

Lomās: Dace Vītola, Evita Klimavičiūsa, Edgars Kaufelds.

Kurš gan nezina, cik grūti dažkārt bērniem saprast, kā un kāpēc nepieciešams kopt zobus. Tāpēc lieti noder par to atkal un atkal atgādināt. Smaids ir tas, kas rotā cilvēka seju, bet jaukam smaidam ir piederīgi veselī, balti, kopti zobi. Izrādē darbojas gan cilvēki, gan lelles, gan attiecīgās vides uzskates līdzekļi. Mutei un zobiem labvēlīgie un nelabvēlīgie spēki cīnās par savām tiesībām mutē. Izrādās, ka zobi paši, īpaši pirmais priekšējais Kaula Zobiņš ir pietiekoši gudrs, lai saprastu, kas viņa veselībai labs, kas slikts. Bez tam Zobiņam ir gudra, spēcīga draugu komanda ar labo Dakteri Cirteni priekšgalā, kas laikus nāk palīgā cīņā ar zobu bojātājiem. Režisors Māris Koristins. Komponists Valdis Zilveris.

Rezervētās biļetes jāizpērk līdz 14. oktobrim. Ieeja: Ls 2. www.puppet.lv.

Sakops muižas teritoriju

Īvandes pagasta pārvalde labiekārto Īvandes muižas teritoriju.

Projekta „Īvandes muižas teritorijas labiekārtošana” ietvaros muižas parkā paredzēts papildināt dendroloģiskos stādījumus, nomainīt sliktā stāvoklī esošos asfaltētos pastaigu ceļņus un stāvlaukumus ar bruģa segumu, ierīkot apgaismojumu, soliņus un lapeni. „Muižas teritorijas labiekārtošana nepieciešama, jo Īvandes muiža – pils ir viens no centrālajiem

tūrisma objektiem pagastā, tajā atrodas zāles dažādiem pasākumiem, bibliotēka, pagasta pārvalde, blakus ēkā – sporta zāle, teritorijā – stadions un sporta laukumi”, pastāstīja Īvandes pagasta pārvaldes vadītāja Anda Upleja. Īvandes muiža celta 1860. gadā, tā ir neoklasicisma stila pils ar askētisku galveno fasādi, bet Īvandes muižas parkā aug Baltijā lielākā Eiropas baltegle, tās apkārtmērs 3,9 metri, bet augstums 32 metri. Labiekārtošana izmaksās 104 854 latus.

Paziņojums!

Kuldīgas pilsētas Graudu–Ganību ielu teritorijas detālplānojuma izstrādes ietvaros 14. oktobrī plkst. 16:00 SIA „Metrum” telpās Liepājas ielā 7, Kuldīgā, 2. stāvā notiks darba tikšanās par detālplānojuma risinājumiem, kurā aicināti piedalīties detālplānojuma teritorijā esošo nekustamo īpašumu īpašnieki vai tiesiskie valdītāji, kā arī citi interesenti. Izstrādātājs: SIA „Metrum”, projekta vadītāja S. Astiča, t. 27065035.